*Homelia feria sextæ post quartam Domini-
cam quadragesimæ. Ioan. II.*

*R*at quidam languens Lazarus à Bethania, de castello Marthæ & Mariæ sororum eius. Solus Ioannes Euangelista huius historiæ meminit, qui omnium vltimus Euangelium scripsit, vt quæ alij vel omiserant, vel breuius quàm oportuit scripserât suppleret. Christus paulò antè iuxta porticum Salomonis prædicans, quædam suæ Diuinitatis archana subapperit: ea nõ ferentes Iudæi aures suas ad verba illius vltra non continuerunt, verùm ad lapides cucurrerunt, vt illis eũ obruerent. Quia nondum venerat hora suæ passionis, à manibus illorum eum lapidare volentiũ exiuit, & trans Iordanem abiit. Dum illic commoraretur, Lazarus in Bethania in castello Mariæ, & Marthæ sororũ eius Hierosolymis proximo infirmabatur. Quòd fuerint plurimæ mulieres eiusdem nominis Mariæ, ne nesciremus de qua sermo haberetur, Euangelista accuratè scripsit. *Maria autem erat, quæ vnxit Dominum vnguento, & extersit pedes eius capillis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur.* Eum febris multum edax, suæ salutis inimica inuaserat, & vsque ad ossa depascebat. Lateribus suis aderant ambæ sorores, grauem esse infirmitatem illius flebili

voce testificantes. Sciebant Christum potentē cum curare, quare nuncium ad eum miserunt? Cur verò ad illum non accesserunt, quemadmodum vel Cēturio vel Regulus qui ex causa simili ad eum venerūt? Dicitur quòd ex nimia familiaritate inter eas & benignissimum Iesum contracta, sufficere nuncium mittere crediderunt. Neque eas per vicos & plateas inambulare infirmo fratre decuit, & mortem illius ipsis absentibus intercedere timebant. Cupientes ergo & fratrem à morbo longè periculoso, & se ipsas à dolore nimis acerbo liberari, nuncium miserunt nomine communi Christo dicere:

Domine ecce quem amas infirmatur. Testatur Euāgelista Christum delexisse Lazarum, & teritur vulgari prouerbio: Qui perfectè diligit, nunquam amicum in necessitate deserit. Sicut infirmitatem Lazari Christo intimauerunt, etiam illi modum curationis non perscripserunt, sed totum suæ dispositioni remiserunt, nos informantes infirmitate afflictos ad Christum accedere, mala quæ patimur illi nunciare, auxilium eius implorare, & omnia ab beneplacitum eius remittere. Scit enim quid nobis necesse est, i-

Mat. 14 deo opportuna cōcedet remedia, & pari modo
Mar. 14 quò semel iterum, ac tertio patrem inuocauit,
Luc. 22. eum precemur dicentes: Si possibile est, trāseat
Ioan. 14 à nobis calix iste, verumtamen non nostra sed
 tua.

tua voluntas fiat. Ipse cui à patre data est omnis potestas in cœlo & in terra, nobis faciet quod opportunū erit. Quid autem est eum nūcio respondisse infirmitatem nō esse ad mortem, sed vt glorificetur filius Dei per eam? Nōne Lazarus ex ea paulò pōst ab humanis recessit? Iterum an Dei filius aliunde glorificari non potuit, q̄ interuentu mortis hominis amici? Ne quid in his tibi videatur absurdū, sacrarum litrearū interpretes eruditi conueniunt, vocabulū, vt, nō appositum fuisse, vt esset causæ significatiuum, sed rei fortuitò contingētis expressiuū. Nempe ex Lazari resurrectione gloria filij Dei manifestata fuit, qui eum quadriduo mortuum suscitauit. Hæc enim eū esse declarauit, qui quos vult viuificat: deducit ad inferos & reducit. Nō solum Christus Lazarum diligebat, verū & sorores eius Martham & Mariam, quas ex infirmitate fratris contristari permisit. Neque precibus illarum subitò annuit, quibus eum rogauerant salutem fratri donare, sed nūcium remisit, & suis responsis eas vtcūque elusit, atque duos dies vbi erat perstitit, nos informans patienti ferre animo, si Deus per nos inuocatus semper preces non exaudiat, quas pro fratribus infirmis, vel abunde angustiatis offeremus. Quos enim diligit, variis agitari tentationibus permittit, vt ex bona animi tolerantia amplio.

1. Reg. 2.

ri mercede donentur. Videmus enim multos iustè viuentes, quasi Deo dissimulante variis inuolui infortuniis: contrà alios improbam ducentes vitam diuitiis, & rerum temporalium prosperis successibus abundare. De quibus ait Psalmista: In labore hominum nō sunt, & obtinuerunt diuitias. Dixi ergo: Sine causa iustificauit cor meum, & laui inter innocentes manus meas. Sicut enim ad illustrandam nominis sui gloriam super bonos & malos solem suū oriri, & pluuiā cadere facit, similiter istos & illos quasi aurum in fornace tentat, atque probat, nō quòd de infortuniis hominum deleatetur, vel ex illis sui nominis gloriam augeri velit, sed pro conditione carnis & morum huius seculi multa tum istis tum illis aut prospera aut aduersa accidunt, quæ in salutem piorum & gloriam nominis sui inuertit. Christus audita infirmitate Lazari, ibidem duos dies mansit, qui paulò antè discipulis coram è manibus Iudæorum eum lapidare volentium elapsus fuerat, & in desertum recesserat, vt eos paululum recrearet, credentes ei multò tutius esse vitam ad tempus in deserto agere, quàm vsquam locorum progredi. Pòst quàm animos eorum conturbatos pacificauit, redire in Iudæam opportunum esse declarauit dicens: *Eamus in Iudæam.* Ipsi audito nomine regionis Iudæorum

memo-

memores quàm altiori inuidia Iesum persequerentur principes sacerdotum, Scribæ & Pharisæi, nihil cupidius in optatis habentes quàm manus in illum iniicere, tum dilectissimo præceptori, tum sibiipsis multùm metuentes dixerunt ei: *Rabbi Nonne Iudæi querebant te lapidare, & rursus illuc ire proponis? Quid aliud esset quàm se manifesto vitæ periculo exponere? Eum modis omnibus à repetenda Iudæa dehortari cupiebant, & sibi videbantur illo prudentiores. Quibus respondit: Nonne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulauerit in die, non offendit, quia lucem huius mundi videt. Si autem ambulauerit in nocte, offendit, quia lux non est cum eo.* Hæc loquutus est in æquinoctio verno quando est æqualitas dierum & noctium. Vtraque duodecim horis perficitur: ideo Christus tempori alludēs ait: Sunt duodecim horæ diei, Et subinferre voluit: Si homo lumen huius mūdi videns securè ambulet, multò securiùs ambulare poteritis, quādiu eritis itinerū meorū sequaces, à quibus tūc deficietis quādo veniet nox, tēpus suæ passionis adūbrās, in quo eū sequuti non sunt, sed illo in manus inimicorū deserto transfugæ fuerūt. Et verificatum fuit, quòd sicut horæ diei variantur, ita mutabiles fuere voluntates eorum. Amantissimi, si cum eo constiterimus, peccatorum offendicula non incuremus. Quisquis enim il-

lum sequitur, quoniam ambulat in die non offendit. Ideo Christus est ea discipulos alloquutus, quòd illos in Iudæam reducere improuisos noluerit, causam sui reditus eis manifestauit dicens: *Lazarus amicus noster dormit, vado vt à somno excitem eum.* Ideo illum dormire declarauit, quem in proximo suscitare proposuerat. Mors enim penes eum est somno similis, cui multò facilius est mortuum suscitare, quàm nobis esset dormientem euigilare. Quanta enim facilitate somnolentum hominem excitamus, tanta & longè maiori Lazarum à morte suscitauit Christus. Quo loquēdi genere hīc vsus est Christus, eodem Gentium apostolus alibi vtitur dicens: Nolo vos ignorare fratres de dormientibus, vt non contristemini sicut contristantur qui spem resurrectionis non habent. Vbi mortuos dormiētes appellat, quos in die vltimi aduentus resurrecturos non dubitabat. Prospiciēs benignissimus Iesus discipulos fortasse sibi dicturos opus non esse tantum laboris tedij & itinervis sustinere vt homo dormiēs excitetur, qui fortassis prius quàm illic erim⁹ excitari poterit, atq; somnus in egrotis vt plurimùm esse salutis consequuturæ argumentum maximè patens solet. Quò omnē ab illis prætextum excusationis auferret, manifestò loquutus est dicēs: *Lazarus mortuus est, & gaudeo propter vos, quia non eram ibi.*

Vt

Vt concepta de me filio Dei & hominis fides maneat in vobis & augeatur, atque aucta conseruetur: an maius videre possetis meæ Diuinitatis argumentum, quàm me absente nõ secus scire absentia, quàm præsentia essent? Igitur *gaudeo propter vos*, quòd abfuerim, quoniam si Lazarus me præsentem conualuisset, cura suæ infirmitatis suspicari posset esse casus contingens. Esto quòd animam efflasset, & per me intercedentibus amicis suscitatus fuisset, qui opera mea calumniari solent, causari possent eum non verè mortuum fuisse, sed tantùm omnibus membris ex febre vehementi soporatum, & ab illorum exercitio alienatum se vidisse, & quædam infirmorum corporum fuisse multis horis cõsopita, quæ tandem conualuerunt. Quòd hæc me vobiscum absente contigerint, mors est illius omnium certissima. Vt suscitetur, eamus in Iudæam. Cùm adhuc starent ob loci formidati viciniam solliciti & tristes (Christus enim se nõ dixerat Hierosolymam iturum, sed Bethaniã). Thomas qui dicitur Didimus ad discipulos ait: *Eamus nos, & moriamur cum eo*. Hæc referens visus est homo modicæ fidei, & suis fratribus longè infirmior: sed postmodum Dei gratia adiutus tantùm conualuit, quòd in mediis hostibus sibi mortem minantibus, ob nomen benignissimi Iesu, constans & intrepidus fuerit. Summa

exhortationis ad discipulos habitæ, hanc habere sententiam mihi videtur: Commilitones communi iudicio hominũ haberi poterimus imprudẽtes, quòd tum nos tum præceptorem manifestum vitæ periculum comitamur. Cùm tamen id velit, sine quo nihil quàm minimùm valemus, vel à cuius nutu pendet omnis actio nostra cum eo eamus: & si opus fuerit vnà moriamur. Præstat enim nos cum eo mori, quàm diu incòsolatos viuere. Ad vocem huius discipuli omnes se itinere exposuerunt. *Venit itaq; Iesus in Bethaniã, & inuenit Lazarum quatuor dies in monumento habentem.* Vt numerum quatuor dierum planè concipias, dies in quo nuncius ad Christum accessit, & vltimus in quo in Galilæam reuersus est Christus computandi sunt, effluerũt duo dies intermedij. Igitur in quarto ipse in Bethaniam venit, vbi Lazarum inuenit quatuor dies in monumento habentem. *Erat autem Bethania iuxta Hierosolymam quasi stadiis quindecim.* Propter viciniam vrbs Hierusalem, enata fuit in animis discipulorum formido maxima, & occasio data quòd miraculum plurimos testes habuerit. Enimuero Maria & Martha, Lazari sorores erant, ex spectabili genere & virtutibus insignes. Ideo multi ab Hierosolymis in Bethaniam venerant, ob mortem fratris. *Vt consolarentur eas de fratre suo.* Quod officij

genus huius seculi homines diuitibus impendunt. Ideo istud Euangelista narrare curauit, vt ex testium multitudine celebrius redderet miraculū resurrectionis Lazari. *Martha ergo vt audiuit quia Iesus venit, occurrit illi. Maria autē domi sedebat.* Quòd Marthæ in mētē venerit Christū nūcio respōdisse infirmitatē Lazari esse eius naturæ, vt per eā glorificaretur Dei fili⁹. Ex eo nō nihil bone spei concepit, & ipsa procedēs obuiā Christo cum mœsta voce ait: *Domine si fuisses hic, frater meus non esset mortuus.* Quādiu enim nobiscum fuistis, neminem nostrum infirmitas afflixit, multò minus mors fratrem occidisset te præsente, qui es vita & salus nostra: *Sed nunc scio, quia quacūque poposceris à Deo, dabit tibi Deus.* Mihi cōsydera vacillantem huius mulieris animum, sicut Christo planè nō fidebat. Ita de sua virtute prorsus non diffidebat, ad quem velocius sorore accessit. Nimirum totam domum cum nimia sedulitate perlustrabat, multū sollicita circa frequens ministerium: vnde prior fuit de aduētū Christi certior facta. Christus vt in spem resurrectionis mentem illius erigeret, respondit ei: *Resurget frater tuus.* Eum frequenter audierat de futura, & generali corporū resurrectione prædicantē, ideo ait illi: *Scio quòd frater in nouissimo die resurget.* Quod Christus sub verborum inuolucro fuerat nunciū alloquutus

dicens infirmitatem non esse ad mortem, sed ut manifestetur gloria Dei, suspicata est sub cortice verborum, quæ nuper à Christo audierat quid secretioris mysterij latens esse. Ut intelligeret an Christus de resurrectione generali vel de aliqua speciali loqueretur, se nõ dubitare declarauit fratrem in nouissimo die resurrecturum. Hinc Christus occasionem arripuit manifestandi qualis & quantus est dicens: *Ego sum resurrectio, & vita. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit uiuet.* Nemo rectiùs eo dici potest mortuorum resurrectio, quia quos vult viuificat. Ideo mulieri ait: Fateris generalem mortuorũ resurrectionem, verum me vnicum illius agnosce authorem. Quisquis enim ex fide cœlesti dono formata in me credit, pro corporis conditione morietur, sed resurgens viuet in æternum, & anima corpori iterũ sociabitur. Istud non modò fratrem tuum, sed quemuis aliũ respicit. Et ab illa quæsiuit: *Credis hoc?* Erat tantum de resurrectione fratris defuncti sollicita, & tali dolore compressa, quòd dominicis verbis parum intenta fuerit. Ideo illi aptè admodum non respondit. Cùm enim de vno interrogaretur, aliud loquuta est: veruntamen in genere professa quàm magnificè de Christo sentiret, dicens: *Vtique Domine. Ego credidi quia tu es Christus filius Dei viui.* Erat etiam ex verbis Christi

Christi multum exhilarata, & bonæ spei plena, ideo ad domum properans, vocare sororem in medio hominum stantem curavit dicens illi suppressa voce: *Magister te vocat.* Cur clam sorori loquuta est? Nempe propter Iudæos astantes, qui recessissent, si Christum venisse intellexissent, neque miraculi resurrectionis testes fuissent. Audias velim amplitudinem dilectionis huius Mariæ. Erat funeralibus detenta, quod in talibus decorum est parum servare curavit. Verum citò surrexit ad Christum properans, illum eo loci invenit in quo Martham alloquutus fuerat. Neque Iudæorum malevolentiam de operibus Christi murmurantiū incurreret timuit dicentium: Cur infirmitatē Lazari non esse ad mortem dixit, ex qua eodem die mortuus est? Quam primū illa corā Christo astitit, ad pedes illius pronoluta planctus non mediocres effudit: quod mulieribus contristatis vsu venit omnium maximè, quādo per familiares & amicos visitantur. Cui ait: *Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus.* Ex acerbō & veloci funere fratris ultra modum tristes sumus. Et rursus vbertim fleuit, ac si Christo diceret: Auribus percipelachrymas meas. *Psal. 38.* Tuisset cum psalmographo dicere illi: *Effundo Psal. 141* in conspectu tuo orationem meam, & tribulationem meam ante te ipsum pronuncio. In cæ-

teris modestiam animi seruauit, quam nō imi-
tatur in senatae mulieres. Ex morte amicorum
cum magna animi inconstantia planctus mul-
tiplicant, & suis aliquoties dentibus brachia
cruentant, capillos euellunt, genas difformant
per urbium compita discurrentes, multò magis
ad inanis gloriae ostentationem quàm ad leniē-
dum animi dolorem hæc agunt: verum quid
videri potest talibus cæremoniis turpius? Quid
rursus magis indecens quàm eas videre sua de-
turbare brachia, capillos euellere, per urbium
compita discurrere? Quænam est hæc insania
pro mortuis tot lachrymas emittere, inconstā-
tiæ, animi veras indices? Flendi quidem sunt
mortui, sed per Christianos longè modestiùs
quàm per illos qui spem futuræ resurrectionis
non habent. Feruor dilectionis huius Mariæ
ad Christum citò properantis meritò commen-
datur, quoniam certò indicat, quòd si Christi
aduentum eodem nouisset momento quo fuit
sorori nunciatus, illa eam in exhibendis Chri-
sto obsequiis non præuenisset. Verum decuit
istud per momentanea temporis interualla fie-
ri propter Iudæos cum ea stantes, quòd (vt di-
ctum est) essent huius miraculi testes. Sicut illi
collaterales erant, pariter illam sequuti sunt cre-
dentes eam ad sepulchrum properare, vt mul-
tis lachrymis suo dolori satisfaceret: cum qua

coram Christo astiterunt. *Vt Christus Mariam vidit plorantem, & Iudæos qui venerant cum ea plorantes, infremuit spiritu, & conturbavit seipsum & dixit: Vbi posuistis eum?* Hæc omnia fieri oportuit, ne vlla ex parte de resurrectionis Lazari miraculo dubitarent. Neque est Christus cum Maria multis verbis loquutus sicut cum sorore, nihilque de suscitando fratre fassus est, probè sciens quòd si quædam sublimia subaperuisset, interea Iudæi alio atque alio iuissent, neque miraculo resurrectionis præsentibus fuissent: & tempus erat non verborum, sed exhibitionis operum. Est quoque quid multò magnificentius rem ipsam præstare, quàm pluribus eam commemorare. Ideo fremuit, quòd sui animi decretum vellet ipsis esse re ipsa testificatum. Videns ergo tum Mariam, tum Iudæos flentes, ad miraculum resurrectionis properans, spiritu infremuit, & propria virtute seipsum commouit, quem nemo alius commouere potuisset. Ideo enim commotus fuit, quia sibi placuit, sicut aliàs esuriuit, sitiuit, incaluit, friguit, sæua passus est, mortem subiit quia voluit. Quemadmodum iste fremitus fuit suæ commiserationis index, ita sui corporis turbatio, turbatorum hominum vera consolatio. Ipse ex eo fremitu agnitus fuit nostræ fragilis naturæ amictu verè indutus, aliàs commoueri

Luc. 22. non potuisset. Lucas Euangelista eum hominem esse per sanguinis riuulos in terram decurrentes descripsit, & Ioannes ex lamento & fremitu eum naturam hominis habere manifestauit. Sed in istis fremitu & lachrymis Christus diu non stetit, nos informans dolorem affectibus breui tempore detineri, & eos rationis freno submittere, ipse ab assistentibus perquisiuit. *Vbi posuistis eum? Dicant ei: Domine veni & vide.* Valuit percunctatio, vt omni suspitione careret, & sibi indulset quod est fragilis naturæ scilicet, lachrymari. Cùm ipse ob mortem corporis amici tantùm indoluerit, quòd lachrymas emisserit, quanto dolore ob mortem animæ peccatricis cõtristatur? Erant cum eo & Maria ludæi flêtes. Proh dolor! ipsi mortem Lazari acerbè lamentabantur, & se in vitio infidelitatis mortuos esse non plorabant, neq; à maledictis sese abstinebant. Rursus dicentes: *Non poterat hic, qui aperuit oculos cæci nati facere vt non moreretur Lazarus?* pro quo lachrymatus est. Extra controuersiam est quòd Christus à morte Lazarum præseruare potuisset, quia difficilius est mortuum suscitare quàm ab eo mortis periculum diuertere. Nobis exemplo sit medicus qui hominem infirmum non rarò in vita retinet, què semel mortuũ suscitare nescit. Cùm Christus Lazarum quatrìduò mortuum suscitauit,

sicut

sicut priùs cæcum illuminauerat, facere potuisset ne moreretur. Pro utrôque, & illuminatione oculorum cæci, & suscitatione Lazari multò magis nos delectari, quàm diu mirari decet. Quid enim mirum si Christus cæco lumen, & *Ioan. 9.* mortuo vitam restituit, cùm sit lux mundi homines illuminans, & vita cunctos viuificans? Fremens in semetipso ad monumentum venit. *Erat autem spelunca, & lapis superpositus* ne ex putido foetore è monumento exhalate præsentis infici possent. Lapidem ad domini iussu iudæi amouerunt. Hic auspicatur resurrectionis Lazari miraculum, ab humilibus initiis: quod prima facie visum fuit multum humile & pusillum, sed temporis progressu omnibus innotuit verè excellens, & longè magnificum. Christus ad illud procedens Lazarum dormire, & se in Iudæam ire ut eum à somno excitaret dicit. Discipulos quoque consolatus ait: *Gaudeo propter vos quia non eram ibi.* Tandem infremuit, & lachrymatus est: lapidem monumento superpositum alienis manibus auferri voluit, quasi eo non amato Lazarum suscitare non posset. Hæc omnia miraculi complementum præcesserunt. Martha verò ne lapidem reuoluerent dicit: domine iam foetet, quattriduanus est. Timebat ipsa ne cadaueris foetor circumstantium nares offenderet. Fortassis credebat mortuorū